
 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea cuantumului taxei de licenţă pentru prelungirea unor licenţe de 
utilizare a frecventelor radio 

 
În temeiul prevederilor art. 108 din Constituţia României, republicată, precum şi ale art. 31 

alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicaţiile electronice, 
aprobată, cu modificări şi completări, prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările 
ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. – Prezenta hotărâre stabileşte cuantumul taxei de licență pentru prelungirea, la 
cerere, a perioadei de valabilitate a drepturilor de utilizare a frecvențelor radio din benzile de 
frecvențe radio 1920-1980 MHz/2110-2170 MHz. 
 

Art. 2. – (1) Valoarea taxei de licență pentru perioada 1 aprilie 2020-31 decembrie 2031 
este echivalentul în lei a 30 milioane euro/licență, în cazul drepturilor de utilizare a frecvențelor 
radio ce ajung la termen în data de 31 martie 2020. 
(2) Valoarea taxei de licență pentru perioada 6 ianuarie 2022-31 decembrie 2031 este echivalentul 
în lei a 25 milioane euro, în cazul drepturilor de utilizare a frecvențelor radio ce ajung la termen în 
data de 5 ianuarie 2022. 
(3) Valoarea taxei de licență pentru perioada 20 ianuarie 2022-31 decembrie 2031 este echivalentul 
în lei a 25 milioane euro, în cazul drepturilor de utilizare a frecvențelor radio ce ajung la termen în 
data de 19 ianuarie 2022. 
(4) Obligaţia de plată a taxei de licenţă se execută la cursul de schimb comunicat de Banca Naţională 
a României valabil pentru ziua plăţii, în conformitate cu instrucțiunile transmise de ANCOM. 
 
 Art. 3. – (1) Taxa de licență se achită astfel: 
a) până la data de 1 martie 2020, în cazul drepturilor de utilizare prevăzute la art. 2 alin. (1); 
b) până cel mai târziu data de 30 noiembrie 2021, în cazul drepturilor de utilizare prevăzute la art. 

2 alin. (2) și (3). 
(2) Prelungirea termenului de valabilitate a drepturilor de utilizare se realizează în condițiile legii și 
după plata taxei de licență. 
(3) Neplata taxei de licență în termen conduce la alocarea frecvențelor radio pe bază de procedură 
de selecție. 
 
 Art. 4. – După achitarea taxei de licență, beneficiarii măsurii de prelungire a drepturilor de 
utilizare a frecvenţelor radio menționate în art. 2 alin. (1)-(3) transmit ANCOM o copie a dovezii 
achitării taxei de licență către bugetul de stat. 
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